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  یارانه‌ها هم از جهت نظری و هم بر اساس ملاحظات عملی در دنیای کنونی امری 
اجتناب‌ناپذیر هستند و کشوری فاقد انواعی از یارانه‌ها‌ را در دنیای امروز نمی توان یافت؛ 

گرچه در بسیاری از کشورها مقدار آن محدود و تحت کنترل است.
 اگر چنین به موضوع نگاه کنیم و عمل‌گرایانه بیندیشیم، موضوع مهم در ارتباط با یارانه‌ها 
ابتدا مقدار آن است که پایداری مالی دولت را تهدید نکند؛ دوم آنکه یارانه‌ها به‌گونه‌ای 
نباشند که تخصیص منابع و تغییر رفتار عاملان اقتصادی را در جهت شدت بخشیدن به آن 
یارانه‌ها تغییر دهد و سوم آنکه یارانه هدفمند داده شود تا به رفع یک معضل کمک کند، نه 

اینکه خود اسباب شکل‌گیری معضلات دیگری شود.
از طرف دیگر، امنیت موضوع مهمی است، چه امنیت در مقابل تهدیدهای خارجی و چه 
امنیت در مقابل تنش‌ها و ناآرامی‌های اجتماعی و سیاسی. به همین دلیل است که در 
علم اقتصاد بارزترین مصداق کالای عمومی خالص را امنیت ذکر می‌کنند و تدارک آن را 
مهم‌ترین وظیفه حکومت می‌دانند. امنیت خارجی با تلاش وقفه‌ناپذیر دستگاه دیپلماسی 
در شناسایی تهدیدها و رفع آنها و علاوه بر آن، برای کشوری که توان آن را داشته باشد و 
منطق هزینه–فایده ایجاب کند، از طریق تقویت توان دفاعی حاصل می‌شود. امنیت داخلی 
نیز با تلاش وقفه‌ناپذیر دستگاه اقتصادی و اجتماعی و انتظامی برای ایجاد و بهبود رفاه چه 

از منظر اجتماعی و چه از منظر اقتصادی حاصل می‌شود که چیزی مهم‌تر از آن نیست.
لازم است اشاره شود که وجود ناهنجاری‌های اجتماعی و شیوع جرم و جنایت نوعی از 
فقدان امنیت است. همچنین، حس عدم اطمینان به وضعیت شغلی و آینده و از جمله 
نگرانی از پیامدهای تورم در رفاه خانوارها نیز نوعی فقدان امنیت است. به همین ترتیب، 
تنش‌های سیاسی و تغییر پی در پی دولت‌ها و تغییر ساختار سیاسی همراه با خشونت نیز 
نوعی فقدان امنیت است. امنیت چه از نوع امنیت خارجی و چه از نوع امنیت داخلی از آن 

جهت با اهمیت است که در غیاب آن رشد و توسعه اقتصادی ناممکن است.
اما چگونه یارانه‌ها چنین پیامدی به دنبال داشته است؟ قبل از پاسخ به این سوال لازم است 
اشاره شود که در مورد یارانه‌ها بحث سیاه و سفید روش معقولی نیست. بدون تردید، انواعی 
از یارانه‌ها که در طول دهه‌ها در اقتصاد ایران داده شده، اسباب ایجاد رفاه برای شهروندان 
بوده و بدون تاثیر مثبت در حال و وضع اقتصاد نبوده است. نویسنده به‌عنوان فردی که از 
منطقه‌ای محروم برای ادامه تحصیل آمده است، نقش یارانه‌های حوزه آموزش را در موفقیت 
خود به خوبی تجربه کرده است و برای بخش زیادی از دانش‌آموزان مناطق محروم داستانی 

مشابه وجود دارد.
آنچه باید مورد توجه قرار گیرد، آن است که اثر مثبت رفاهی انواع یارانه‌ها با چه هزینه‌ای 
محقق شده است و آیا معیار هزینه–فایده و آن هم در چارچوب پویا بر همه آنها مهر تایید 
می‌زند یا خیر؟ نکته بعدی میزان آثار رفاهی انواع یارانه‌ها است. به‌عنوان مثال، یارانه نان 
یا یارانه آموزش احتمالا آثار رفاهی مثبت بیشتری تا یارانه بنزین یا یارانه وام ارزان بانکی یا 
یارانه ارز ترجیحی داشته است. لذا، اگر دولت‌ها حتی با ملاحظه‌ای غیر از آنچه علم اقتصاد 
توصیه می‌کند به دادن یارانه روی می‌آوردند تا زمانی که آن یارانه‌ها قابلیت تداوم داشته باشد 
و هزینه تداوم آنها اقتصاد را به بن‌بست نکشاند، ممکن است از منظر هنجاری مورد مناقشه 

نباشد و اجتناب‌ناپذیر باشد.
حال به اصل مساله یعنی اثر گسترش یارانه‌ها در شکل گیری تهدیدهای امنیتی بازگردیم و 
فراموش نکنیم که این بررسی باید در تحلیلی بلندمدت انجام شود. به عبارت دیگر، نمی‌توان 
یارانه‌ها را صرفا از منظر منافع و هزینه‌های آنی آن بررسی کرد، بلکه باید اثرات پویای آن در 
طول زمان را مدنظر داشته باشیم. اولین مسیری که یارانه‌های گسترده به مرور زمان اسباب 
شکل‌گیری تهدید امنیتی می‌شود، تاثیر آن در ایجاد تورم بالا و رشد اقتصادی پایین است. 
مورد دیگری را در نظر بگیریم. نظام تامین اجتماعی و بازنشستگی به‌گونه‌ای در گذشته 
عمل کرده که ماهیت پرداخت نوعی یارانه را داشته است. هنگامی که نظام بازنشستگی 
سن  در  شاغل  که  می‌دهد  اجازه  دولتی  و  خصولتی  و  خصوصی  شاغلان  به  کشوری 
پنجاه‌سالگی یا حتی در مواردی کمتر از پنجاه سال بازنشسته شود، در اصل در حال 
اعطای نوعی یارانه است؛ چراکه به سمتی می‌رود که مدت پرداخت مستمری بیش از مدت 
کار کردن افراد شود. صندوق‌های بازنشستگی و تامین اجتماعی هم تحولات جمعیتی 
و پیامد آن برای ایفای تعهدات خود را جدی نگرفته‌اند و هم منابع خود را به شکل کارآمد 
سرمایه‌گذاری نکرده‌اند و در نتیجه به مستمری بگیران قول ایفای تعهداتی را داده‌اند که 

فراهم ساختن آن ناممکن بوده است.
سراغ مورد دیگری برویم. با استفاده از یارانه وام ارزان بانکی و یارانه ارز ترجیحی صنایعی 
در کشور شکل گرفته‌اند که بسیار فراتر از آنچه نیروی کار نیاز دارند، به استخدام نیروی کار 
می‌پردازند و در دوره اشتغال نیروی کار به‌طور نسبی دستمزد و مزایای بالاتری به نیروی کار 
خود در مقایسه با نیروی کار دارای مهارت مشابه می‌پردازند و انبوهی از کسب‌وکار مرتبط با 
خود را نیز شکل داده‌اند و نیازی به بهبود بهره‌وری و افزایش کیفیت محصول هم نمی‌بینند 
و انبوهی زیان به کشور وارد می‌کنند؛ گرچه خود از نظر حسابداری سود نشان می‌دهند و 
البته در صورت زیان هم، برخی از آنها از سال‌ها تداوم زیان باکی ندارند؛ چون خلق پول 

در خدمت جبران زیان آنها است. اما از منظر ایجاد تهدید امنیتی به موضوع نگاه کنیم.
فرض کنید دولت تصمیم بگیرد این وضعیت پرداخت یارانه گسترده وام ارزان بانکی و ارز 
ترجیحی را خاتمه دهد و مخصوصا اجازه دهد برخی از این فعالیت‌های ناکارآمد ورشکست 
شوند. واضح است در آن صورت انبوهی از کسب‌وکار که حول این گونه صنایع شکل گرفته 
است، دچار شوک شده و اسباب اعتراض گسترده اجتماعی و سیاسی را فراهم می‌کند. 
تهدید به بستن اتوبان‌های تهران توسط دسته‌ای از صنایع که ذیل این گونه اعطای یارانه 
قرار می‌گیرند، نمونه‌ای از این تهدید امنیتی است که اعطای یارانه اسباب شکل گیری آن 

بوده است.
حال به مورد بسیار نگران‌کننده یارانه بنزین و گازوئیل بپردازیم. دوره‌ای طولانی از اعطای 
یارانه در کنار پیامدهای زیان‌بار اقتصاد کلان )مانند کاهش درآمدهای ارزی ناشی از صادرات 
بنزین و اکنون نیاز به ارز برای واردات بنزین و کسری بودجه دولت(، سبب شکل‌گیری 
گسترده کسب‌وکارهایی شده است که فقط پایین ماندن و شدت گرفتن یارانه بنزین تداوم 
آنها را امکان‌پذیر می‌کند. نمونه این کسب‌وکارها تکیه بر حمل‌ونقل متکی به کامیون، وانت، 
اتوبوس، تاکسی و مواردی از این قبیل به جای حمل‌ونقل عمومی است. اعطای این یارانه‌ها 

از عوامل ناتوانی و فقدان انگیزه در گسترش حمل‌ونقل عمومی نیز بوده است.
در اصل بخش بزرگی از درآمد این کسب‌وکارها همان یارانه‌ای است که در قالب بنزین و 
گازوئیل ارزان داده می‌شود. به عبارت دیگر، اگر یک فرد که با تاکسی اینترنتی کار می‌کند 
و ماهانه ‌۵۰میلیون تومان درآمد کسب می‌کند، بخش قابل‌توجهی از این ‌۵۰میلیون تومان 

یارانه‌ای است که از محل ارزان بودن بنزین به او داده می‌شود.

یارانه‌ها و امنیت

سرمقاله

دکتر تیمور رحمانی/ عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران

رئیس جمهور در دیدار استاندار و نمایندگان استان کرمان در مجلس مطرح کرد؛

تفویض اختیار به استان‌ها در جهت رفع خودتحریمی‌ها‌ است

رئیس جمهور گفت: اگر از ظرفیت همسایگان پرتعداد کشور به شکل مناسب بهره بگیریم، 
قطعا می‌توانیم تحریم‌ها را خنثی و حتی آن‌ها را به فرصت‌های جدی تقویت همکاری‌های 

منطقه‌ای و نیز تقویت انسجام کشورهای منطقه تبدیل کنیم.
مسعود پزشکیان همچنین، درخواست‌های مکرر برای ارتقای تقسیمات کشوری را یکی از 

عوامل تداوم بزرگ‌تر شدن ساختار اداری کشور برشمرد.
به گزارش ایرنا، »پزشکیان« در دیدار استاندار و اعضای مجمع نمایندگان استان کرمان، 
تورم را یکی از جدی‌ترین مشکلات امروز کشور عنوان کرد و اظهار داشت: گسترش بی‌رویه 
ساختار دولت یکی از دلایل اصلی تورم کشور است و تا این عامل ریشه‌ای رفع نشود، غلبه 

بر تورم بسیار دشوار خواهد بود.
رئیس جمهور درخواست‌های مکرر برای ارتقای تقسیمات کشوری را یکی از عوامل تداوم 
بزرگ‌تر شدن ساختار اداری کشور برشمرد و افزود: ما به جای بهره‌گیری از شیوه‌ها و 
ابزارهای نوین برای کارآمدتر کردن نظام اداره کشور، فکر کرده‌ایم با افزودن کارمند و مدیر 
می‌توانیم مشکلات را حل کنیم، در حالی که این روش فقط باعث تشدید مشکلات شده 

است.
پزشکیان با تأکید بر اینکه برای حل مشکل باید کار را از خودمان شروع کنیم، تصریح کرد: 
اصلاح ساختار و مدیریت مصرف را باید از خانه و همین دفتر کار خودمان آغاز کنیم. دفاتر 
اداری متعدد، اتاق‌های بزرگ، فضاهای بلااستفاده فراوان، چراغ‌های روشن زیاد، لزوم 
تهویه و سرد و گرم کردن این فضاها در تابستان و زمستان هزینه‌های زیادی را به کشور 

تحمیل می‌کند که می‌توان بخش قابل توجهی از آنها را مدیریت کرد.
وی یگانه راه برون‌رفت از وضعیت نامساعد فعلی را بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های کشور با 
تکیه بر وفاق و انسجام دانست و اظهار داشت: اقدامات مناسب بر پایه راهکارهای ریشه‌ای 
سامان دادن به ناترازی‌ها آغاز شده است. به عنوان مثال برای رفع ناترازی بنزین به دنبال 
آن هستیم که با بهره‌وری بهینه از شبکه ریلی کشور، لزوم تردد خودرو در مسیرهای درون 
و بین‌شهری را تا حد قابل توجهی کاهش دهیم. پنجشنبه گذشته در همین راستا بازدید 

مفصلی از ظرفیت‌های ریلی استان تهران داشتم.
پزشکیان افزود: درست است که در کنار همه مشکلات و ناترازی‌های داخلی، با افزایش 
فشارها و تحریم‌ها نیز مواجه هستیم، اما اگر از ظرفیت همسایگان پرتعداد کشور به شکل 
مناسب بهره بگیریم، قطعا می‌توانیم تحریم‌ها را خنثی و حتی آنها را به فرصت‌های جدی 

تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و نیز تقویت انسجام کشورهای منطقه تبدیل کنیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه دشمن به دنبال تجزیه و تضعیف ایران و دیگر کشورهای 
اسلامی است، تصریح کرد: کشورهای اسلامی باید در برابر دشمنان خود ید واحده باشند. 
جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه به دنبال جنگ و درگیری نیست، اما توان دفاعی امروز 
ما قابل مقایسه با پیش از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نیست و اگر دشمن مرتکب خطایی شود، 

پاسخی سریع، کوبنده و دردناک دریافت خواهد کرد.
وی همچنین با انتقاد از برخی اقدامات و سیاست‌ها که از آنها تحت عنوان خودتحریمی 
نام برد، گفت: تفویض اختیار به استان‌ها در راستای رفع همین خودتحریمی‌ها بود. 
استان‌های مرزی ظرفیت‌های بسیار خوبی برای کمک به رفع مشکلات دارند و با بهره‌گیری 

مناسب از اختیارات تفویض شده می‌توانند به شکلی موثر در این زمینه عمل کنند.
رئیس جمهور در پایان بار دیگر بر ضرورت بهره‌گیری از تجارب موفق جهانی و همه ابزارها 
و شیوه‌های نوین و کارآمد رفع مشکلات و تأمین نیازهای کشور تأکید و خاطرنشان کرد: به 
عنوان مثال امروز دیگر نیازی به این نیست که در همه شهرها بیمارستان ساخته شود؛ به 
فرض اینکه بیمارستان هم بسازیم، چه تخصص‌هایی در آن مستقر کنیم که کافی باشد. 
امروز به مدد فناوری‌های نوین، پزشک متخصص می‌تواند از کیلومترها دورتر بیمار را معاینه 
و درمان کند و چنانچه ضرورت داشت برای تکمیل درمان او را به مراکز درمانی بزرگ و مجهز 

معرفی کند.

مدیرکل آموزش و پرورش استان کرمان :

5500 دانش‌آموز کرمانی به اردوی راهیان‌نور می‌روند

معاون سلامت اداره کل دامپزشکی استان کرمان :

توصیه‌های دامپزشکی استان کرمان به دامداران برای مقابله با تب برفکی

مدیرکل آموزش و پرورش استان کرمان از اعزام حدود ۵ هزار و ۵۰۰ دانش آموز کرمانی 
به اردوی راهیان نور استان خوزستان در سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ خبر داد.

محمدرضا فرحبخش گفت: اردوی راهیان‌نور دانش‌آموزان دختر از ۱۳ آبان آغاز شده 
و تا پایان آبان ادامه دارد و در طول آذرماه هم اردوی راهیان‌نور پسران انجام می‌شود.

وی عنوان کرد: این سفر فرصتی است تا جوانان و دانش‌آموزان با تاریخ و فرهنگ ایثار 
و مقاومت کشور آشنا شوند و از فداکاری‌هایی که برای استقلال و امنیت ایران اسلامی 

صورت گرفته است، درس بگیرند.
 فرحبخش افزود: حضور در مناطق راهیان‌نور، به‌ویژه در جوار مرقد مطهر سردار 
سلیمانی، نه‌تنها یک سفر معنوی است، بلکه تبدیل به یک مقصد مهم برای مردم ایران 

و به‌ویژه کرمانی‌ها شده است.
 مدیرکل آموزش‌وپرورش استان کرمان گفت: این سفر فرصتی است که دانش‌آموزان 
به عنوان سفیران فرهنگی، نه تنها با تاریخ مقاومت آشنا شوند، بلکه کرمان را به عنوان 

قطب مقاومت و فرهنگ شهادت به دیگران معرفی کنند.
 فرحبخش با اشاره به تلاش‌های مسؤولان استان در فراهم کردن شرایط این اردو با 
وجود مشکلات مالی، از همراهی استانداری، سپاه و دیگر نهادها تشکر کرد و گفت: 
خوشحالیم در این مسیر، کنار شما هستیم و امیدواریم که بتوانیم با همکاری و همدلی، 

در این عرصه فرهنگی سهمی داشته باشیم.
وی با اشاره به تاریخ جنگ‌های گذشته و شرایط سخت دوران دفاع مقدس گفت: امروز 
ما در شرایط متفاوتی قرار داریم اما باید بدانیم که جنگ ۱۲ روزه اخیر و جانفشانی‌های 

رزمندگان در میدان‌های مختلف، ادامه‌دهنده راه همان شهدا و ایثارگران است، شما 
دانش‌آموزان، امروز راویان آن جنگ‌ها هستید و باید به دیگران بگویید که چگونه در 

آن دوران، افرادی بدون هیچ چشم‌داشتی جان خود را فدای کشور و دینشان کردند.
مدیرکل آموزش‌وپرورش استان کرمان خاطرنشان کرد: این نسل، نسل ایثار و شهادت 
است و با حضورتان در این اردوها، باید نشان دهید که فرهنگ شهادت و ایثار در این 

روزها زنده است و نسل جدید همچنان پایبند به اصول این فرهنگ بزرگ است.
فرحبخش گفت: این سفر، فرصتی برای همه دانش‌آموزان است تا با درک عمیق‌تر 
از ارزش‌های دفاع مقدس و فرهنگ مقاومت، به عنوان سفیرانی برای گسترش این 

ارزش‌ها در جامعه و دیگر نقاط کشور عمل کنند.

معاون سلامت اداره کل دامپزشکی استان کرمان ضمن تأکید بر اینکه واگیردار 
بودن بیماری تب برفکی بین جمعیت دامی این بیماری مشترک بین انسان و دام 

نیست، توصیه‌هایی برای کنترل آن به دامداران داشت.
به گزارش فارس، صدیقه کاظمی‌نیا معاون سلامت این اداره کل ضمن تاکید بر 
اهمیت این بیماری اظهار داشت: بیماری تب برفکی به علت کاهش تولید شیر، 

گوشت و تلفات در بره، بزغاله و گوساله‌ها می‌تواند خسارات اقتصادی زیادی به 
دامداران وارد کند. 

وی بیان کرد: لذا برای صیانت از سرمایه‌های دامی کشور واکسیناسیون و پایش و 
مراقبت مستمر این بیماری همیشه جزو برنامه‌های سازمان دامپزشکی کشور بوده 
اما سویه جدید تب‌برفکی که غیر بومی است، در ماه‌های اخیر در کشورهای منطقه 
ازجمله بحرین، کویت، ترکیه و عراق گزارش شده و از طریق تردد دام به داخل کشور 
سرایت کرده است، در حال حاضر واکسن مرتبط و مناسب با سویه جدید تهیه و 

واکسیناسیون در حال انجام است.
کاظمی‌نیا در ادامه از کلیه دامداران خواست که جهت پیشگیری از بروز این بیماری، 
از مواد ضدعفونی کننده مناسب در حوضچه‌های ورودی دامداری استفاده کنند و 
هر گونه رفت و آمد به دامداری را کنترل کرده و از ورود دام جدید به دامداری به ویژه 

دام‌های خریداری شده از باراندازها و میادین غیرمجاز دام خودداری کنند.
وی در پایان تاکید کرد: دامداران در صورت مشاهده هر گونه علائم مشکوک از جمله 
آبریزش و کف از دهان و یا زخم و تاول در محوطه دهانی و سم، مراتب را سریعا از 

طریق شماره ۱۵۱۲ به دامپزشکی اطلاع دهند.

 


